Auctoritate Canonum. Primò in cap. Deſponſa-  
tam. 27. q. 2. in quo S. Eufebius Papa, electus  
10 Anno 309. ita loquitur: *Deſponſatam puellam non  
licet parentibus alii viro tradere; licet tamen illi Mo-  
naſterium ſibi eligere.* Refert, & laudat hunc Cano-  
nem Baſilius Pontius de Matrim. lib. 7. c. 1. num. 10.  
Secundò ex cap. Non eſt dubium. 27. q. 2. in quo  
S. Auguſtinus, qui forebat Anno 420. ita fatetur:  
*Non eſt dubium, illam mulierem non pertinere ad  
Matrimonium, cum qua conjunctio ſexus non docetur  
fuiffe.* Quem textum Gratianus intelligit de Ma-  
trimonio rato, non confummato, quod diſſolvitur  
per Religioſam Profefionem. Concordat

Tertiò capit. Cum Societas, ead. 27. quæſt. 2. in quo

S. Leo Papa Primus, qui ad regimen Eccleſiæ uni-  
verſalis aſſumptus fuit Anno 440. ita dicit: *Cum ſo-  
cietas Nuptiarum ita à principio fit inſtituta, ut pro-  
pter conjunctionem ſexuum non habeant in ſe Nuptie  
conjunctioſi Chriſti, & Eccleſiæ Sacramentum; non  
dubium eſt, illam mulierem non pertinere ad Matrimo-  
nium, cum qua docetur non fuiffe Nuptiale mini-  
ſterium.* Innuit autem his verbis differentiam Ma-  
trimonii rati tantum, & Matrimonii confummati;  
quia hujus vinculum eſt inſolubile etiam per Regu-  
larem Profefionem, ob ſignificationem Unionis  
Chriſti cum Eccleſia in Incarnatione, in qua inſe-  
parabiliter unitæ fuerunt Divinitas, & Humanitas.  
Rati autem Matrimonium eſt ſolubile, quia  
in eo non eſt Sacramentum unionis hypoftaticæ  
prædictæ.

Quartò concordat cap. Decreta Legalia d. 27. q. 2.  
in quo S. Gregorius Magnus, qui Papatum obtinuit  
Anno 590. ita diſcretit: *Decreta Legalia deſponſa-  
tam, ſi converti voluerit, nullo omnino cenſetur dam-  
no multari.* Intelligit S. Pontifex de converſione  
à vanitatibus ſæculi ad Religioſam Profefionem,  
per quam nullum damnum intertur à conjugata non  
cognita conjugi ſuo, quia hic poteſt alias nuptias in-  
ire, ſoluto vinculo Matrimonii rati per prædictam  
Profefionem.

Quintò: ſed evidentius ſolutio præfati vinculi  
Matrimonii rati, & non confummati habetur ex  
Alexandro Papa III. qui ad apicem Apoſtolicus  
evehctus fuit Anno 1160. & in Concilio Lateranen-  
ſi, 280. Epifcoporum per eum celebrato Anno 1180.  
part. 5. cap. 1. ita decrevit (& referunt etiam in  
cap. Verum 2. De Converſ. Conjug.) *Videlicet: Ver-  
rum poſt conſenſum legitimum de præſenti, licitum  
eſt alteri, altero etiam repugnante, eligere Monafte-  
rium (ſicuti Sancti quidam de Nuptiis vocati fue-  
runt) dummodo carnalis conjunctio non interveniat  
inter eos; & alteri remanenti (ſi communis conti-  
nentiam ſervare voluerit) licitum eſt ad ſecunda vota  
tranſire. Quia cum non fuiffent una caro ſimul eſſe-  
nt, fatiſ poteſt unus ad Deum tranſire, & alter  
in ſæculo remanere.*

Sextò idem reſpondit ipſemet Alexander Papa  
III. Epifcopo Brixiendi, qui mulierem conjugatam  
volentem ingredi Monafterium excommunicaverat,  
etiſ ejus Matrimonium eſſet Ratum tantummodo,  
ut adhereret viro ſuo, & ei debitum redderet; 12  
ait enim Alex. III. in cap. Publico. 7. eod. tit.  
de Converſ. Conjugator. Ceterum, quia licet à præ-  
fato viro deſponſata fuerit, adhuc tamen (ſicuti aſ-  
ſeruit) ab ipſo eſt incognita; Mandamus, quatenus ſi  
prædictus Vir ipſam carnaliter non cognoverit, &  
eadem ad Religionem tranſire voluerit; recepta ab  
ea ſufficienti cautione, quod vel ad Religionem tranſi-  
re, vel ad Virum ſuum redire infra duorum Menſium  
ſpatium debeat, ipſam à ſententia, qua tenetur, ab-  
ſolvat; ita quod ſi ad Religionem tranſierit utraque  
reſtituat alteri, quod ab eo noſcitur recepiffe. Et in-  
frà: *Sani quod Dominus in Evangelio dicit, non li-  
cere viro niſi ob cauſam fornicationis uxorem ſuam di-  
mittere; intelligentiam eſt ſecundum interpretationem  
Sacri eloqui de his, quorum Matrimonium carnali  
copula eſt conſummatum, ſine qua conſummati non  
poteſt.*

Septimò confirmatur hæc doctrina ex alio reſpon-  
ſo ipſius Alexandri III. in cap. Comiſſum. 16. de  
Sponſalib. in quo requiſitus, quid agendum, ſi con-  
tractus Sponſalibus de futuro cum juramento, poſt-  
ea Sponſus velit ad Religionem tranſire? ita ſanci-  
vit: *Fraternitati tue taliter reſpondemus, quod nu-  
tus eſt ei, religioſe Juramentum ſortita, prius contra-  
here, & poſtea, ſi elegerit, ad Religionem migrare,  
ſi tamen poſt deſponſationem copula non dignoſcitur in-  
terveniffe carnaliſ.*

Octavo nec diſſimilis eſt reſponſo Innocentii Pa-  
pæ

præ III. (qui Pontificatum adeptus fuit Anno 1198.) ad Archiepiscopum Lugdunensem, à quo fuerat ei propositum, quod quidam Maritus petebat suam uxorem, etsi in Religionem professam, ac velatum: nam hæc eisdem Pontificis fuit sententia, relata in 14. cap. Ex parte 14. De Conuers. Coniugat. Nos nolentes à Prædecessor nostro vestigiis declinare, qui responderet consulti, antequam Matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licere alteri conjugum, reliquis esse tunc legitima poterit alteri copulari: Hoc ipsum Tibi consulumus observandum in articulo prænotato esse.

Nono probatur ex Extravag. Antiquæ. De Voto, in qua cum Papa Joannes XXIII. dixisset, Votum castitatis in Ordine Sacro emissum non dirimere Matrimonium Ratum, subdit: Nisi aliquam de Religiosis approbati: (quarum Professio ad Castitatis custodiam, & abdicacionem temporalium, & sui superioris obedientiam suas Professores adstringat) ipsum canonice contigerit ingredi, ac ejus Regulam exprèsse, vel tacite proficere.

Decimo tandem probatur auctoritate Concilii Tridentini, sess. 24. de Doctr. Sacram. Matrim. can. 6. in quo sic fuit definitum: Si quis dixerit Matrimonium Ratum, non consummatum, per solemnem Religionis Professionem alterius conjugum non dirimi: Anathema sit. Quibus attentis Auctoritatibus Pontificis, ac Conciliaribus certum redditur, & infallibile, quod solemnis Professio in Religione solvit vinculum Matrimonii Rati, non consummati, si vè emittatur à Marito, sive ab Uxore; adeo ut conjux remanens in fœdulo possit aliud Matrimonium inire, siquidem sic est decium per Romanos Pontifices, & Apostolicam Sedem, in qua extra maculam semper est Catholica servata Religio, cap. in Sede. 24. q. 1. & quæ per Dei omnipotentis gratiam à tramite Apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur. cap. A rēta. ead. caus. 24. q. 1. Et Papæ decreta servanda sunt ita, ac si à Sancto Petro essent facta, ea irrefragabili ratione, quia Papa non potest errare in docendo res fidei. cap. Sic omnes.

18. cap. Si Romanorum. cap. Nulli fas sit. dist. 19. & cap. Si decreta. dist. 20. & quando emergit aliqua controversia circa causas fidei, vel Sacramentorum, standum est decisioni Summi Pontificis. cap. Quoties. cap. Hæc est fides, & cap. Rogamus. 24. q. 1. ac Papæ dictum, est testimonium omni fide dignum, ut plene demonstrat Emin. Card. de Laurea de Sacram. Ord. dist. 7. num. 168. & 169. Et idem de solutione vinculi in Matrimonio Rato per Religionis Professionem definitum est in Concilio Lateranensi sub Alexandro III. relato in citat. cap. Verum. 2. de Conuers. Coniugat. nec non in Concilio Tridentino d. sess. 24. de Matrim. can. 6. est autem extra omnem controversiam apud Catholicos, quod auctoritas Concilii Generalis, si legitimum, & confirmatum sit à Papa, est velut auctoritas Evangelii. cap. Sicut Evangelii. dist. 15.

Porrò interrogabit aliquis: A quo jure data est Professio Religiose hæc facultas solvendi vinculum Matrimonii Rati? Non enim videtur data à Jure Pontificio; quia cum vinculum Matrimonii Rati sit indissolubile de Jure Divino, & naturali, ut probatum est supra Decif. X. à num. 16. Papa non dispensat contra Jus Divinum naturale. cap. Sunt qui dam. 25. q. 1. Fagnanus in cap. Henricus. num. 29. De Cleric. pugnans. in d. d. l. tom. 6. nam Inferior in Lege Superioris non dispensat. Clem. Ne Romani. 4. De Elect. cap. Inferior. dist. 21. Julius de Dispensationib. Matrim. lib. 2. cap. 4. numer. 8. & 9. ubi DD. cumulat. Non à Lege naturali, neque jure proprio ipsius Professionis Religiose; quia si naturaliter solveret vinculum Matrimonii Rati, solveret etiam vincula æris alieni, aut servitutis, quod

non est verum. cap. Si quis incognitus. 17. q. 2. Sixtus V. in Constit. 71. Cum de omnibus, præterquam quod repugnat legi naturæ, ut res uni data, ab eo auferatur absque ejus consensu, & alteri detur; & sic quod corpus conjugis profertis alteri à conjugum, in cujus dominium fuerat positum, per Matrimonium in initum per Verba de presenti, prout etiam, quia si hæc vis, & facultas infra esset Professio Religiose ex sui natura, solveret etiam vinculum Matrimonii consummati, præcipue quando alter conjugum proheretur vel de consensu alterius, vel in pœnam adulterii illius; quod aperte est falsum, ut notorium est, quia semper durat vinculum Matrimonii, & alter conjux non potest alii nubere. Nec videtur data hæc facultas Professioni Religiose à Jure Divino, quia, ut ait Sanchez de Matrim. lib. 2. dist. 19. num. 2. tale jus in Sacra Scriptura non reperitur notatum: & Divus Paulus, qui 1. Cor. 7. multa de solutione Matrimonii egit per conversionem conjugis ad fidem, nihil dixit de Professione Religiose; quare reiteratur instantia, à quo Jure procedat hæc vis, & facultas, ut per Religiosam Professionem solvatur vinculum Matrimonii Rati?

Respondetur, tres esse Sententias Theologorum, ac Canonistarum in satisfaciendo huic instantiæ. Una est, quod hæc facultas data sit Professioni Religiose à Jure Pontificio in obsequium Divinæ servitutis, cui se mancipat conjux eligendo statum Religionis, antequam consummet Matrimonium. 2. Ita tenere Gloss. in cap. Unic. de Voto in 6. Hostien. & Joan. Andr. in cap. Ex publico. De Conuers. Coniugat. Ancharan. in cap. Canonum, numer. 28. de Constit. Felinus in Constit. 26. Henricus de Gandavo in Quolibet. 5. qu. 35. Medina lib. 5. de Sacror. Rom. cortin. cap. 86. Lessius de Justit. & Jure lib. 2. cap. 41. numer. 69. Layman lib. 5. tract. 10. part. 2. cap. 6. à num. 3. & alii allegati per Collegium Salmaticen. de Matrim. tract. 9. cap. 4. num. 74. Ad rationem adductam in contrarium dicunt, eam non habere locum in Matrimonio Rato; quia insolubilitas Vinculi maritalis indita de Jure Divino huic contractui inerat tantummodo in Matrimonio consummato; per quod conjuges, expleta copula carnali, facti sunt una caro; & de his intelligenda sunt Verba Christi, Matth. 19. 6. Quod Deus conjunxit, homo non separet; quippe non sunt duo, sed una caro.

Secunda sententia tenet, hanc vim, & facultatem tributam esse Religiose Professioni à Jure naturali, ac illam habere ex natura sua; siquidem Juri naturali congruum, & conveniens est, ut quis possit transire de statu imperfectiori ad statum magis perfectum; quando sic faciendi nulli infert injuriam. Hoc autem fit in Professione Religiose, quæ 2. est status magis perfectus, ad quem facit transitum conjux ante consummationem Matrimonii, discendens à Matrimonio Rato, quod efficit statum imperfectiorem juxta Apostoli verba. 1. Cor. 7. 32. Qui sine Uxore est, sollicitus est, que Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum Uxore est, sollicitus est, que sunt mundi, quomodo placeat Uxori, & Divus Jure itaque à Jure naturali permissum est, ut homo possit transire de imperfectiori statu, nempe de Matrimonio Rato, ad statum magis perfectum, qualis est Professio Religiose; & per hunc transitum scindatur vinculum Matrimoniale: hoc enim modo nulla sit injuria conjugi in fœdulo remanenti, quia sive sit Vir, sive Mulier nihil amittit, & habet omnia sua jura integra vel ad incundas nuptias cum alio; vel se Deo consecranda. Ita sentire videtur S. Thomas in 4. Sent. dist. 27. qu. 1. art. 3. questio. 2. in corp. & in ead. dist. 27. Richardus, Durandus, Paludanus, & alii Theologi, quos citat Sanchez de Matrim. dist. lib. 2. dist. 19. sub num. 1. nec non Eminent. Gardin. Bellarminus lib. 2.

lib. 2. de Monachis cap. 38. & ex Canonistis Eminentissim. Gardin. de Turrescremata in cap. Sunt, qui dicunt. 27. qu. 2. Lancellotus in Institut. Canon. lib. 2. tit. de Sponsalibus. S. Sponsalia, & Covarvias in 4. Decret. 2. part. cap. 7. §. 4. numer. 7. Neque eos terrent rationes in contrarium adductæ. Non illa de solutione æris alieni, quam Professio Religiose facere non potest; quia, ut diximus, eam facere non vult, ne injuriam inferat creditoribus. Nec illa, de ablatione corporis in dominium conjugis transacti, per traditionem Religionis; quia corpus non transit in plenum dominium conjugis, & in ejus irrevocabilem possessionem, nisi per copulam carnalem, ante cursum adimplementum, dominium remanet revocabile absque injuria alterius conjugis; siquidem in contrahendo Matrimonio, & in tradendo corporis dominio alteri conjugi, tacita inest conditio, nisi faciam Religiosam Professionem ante consummationem Matrimonii; toto enim illo intermedio tempore quilibet conjux retinet sibi possessionem sui corporis, & vinculum Matrimonii rati non est prorsus insolubile. Et sic cessat & alia ratio, quod per Professionem Religiosam non solvitur Matrimonium consummatum neque per consensum, neque per delictum alterius conjugis; nam in utroque casu, per copulam carnalem habitam inter conjuges, tradita vult possessio reciproca corporum; & vinculum Matrimonii jam consummatum factum sit insolubile; ut differunt Auctores hujus Sententiæ; & Fagnanus in cap. Verum De Conu. Coniugat. ubi num. 5. subdit, quod quamvis coitus nihil addat quoad substantiam Matrimonii. cap. Sufficit. 27. quest. 2. l. Nuptiar. ff. de Regul. Juris, addit tamen quo ad quædam alia, videlicet quo ad bigamiam, quoad significationem, quoad ingressum Religionis, & quoad solutionem Vinculi Matrimonialis, que duo ultima non afficiunt Matrimonium tantummodo ratum.

Tertia sententia est Scotistarum, qui sequentes opinionem Magistri sui subtilissimi tenent, Professioni Religiose concessam esse potestatem solvendi vinculum Matrimonii rati à Christo Domino; id eoque de Jure Divino, hanc facultatem illi competere. Verba Scoti in 4. Sent. dist. 32. sub C. sunt hæc: Christus autem, qui indissolubilitatem induxit Matth. 19. reprobans pro lege sua repudium Mosaycum, ipse relaxavit indissolubilitatem, quando alter conjugum converteretur ad Religionem: unde Ecclesia nunquam attentasset post Matrimonia rata, non consummata, licentiarum alterum ad Religionem, altero manente in sæculo, nisi Christus hoc instituisset.

Hanc Scoti opinionem, & doctrinam sequuti sunt ex antiquis Theologis, & Canonistis, Sotus uterque, ac uterque Ledesma, Victoria, Corduba, Veracruz, Antonius Cuchus, Gutierrez, & alii, quos citat Sanchez hanc eandem opinionem amplectens de Matrim. lib. 2. dist. 19. num. 3. ubi eam probabiliorē vocat. Ex Scotitis autem doctissimi Magistrus in 4. Sent. dist. 7. de Sacramento Matrimoni. num. 190. ita inquit: Secundum dicendum est, Matrimonium Christianorum ratum, & nondum consummatum, jure Divino derivato à Christo Domino in favorem Professionis Religiose, posse dissolvi quo ad vinculum per ingressum alterius conjugis in Religionem. Ita communitur DD. quos allegant, & sequuntur Sanchez, & Tancredus lib. 2. dist. 19. Meraque disputat. 8. sed. 3. Caspensis dist. 7. sed. 2. & alii passim; & Scotus noster ex professo in 4. dist. 31. qu. Unic. litt. C. Huc usque Magistrus. Sed ante eum hanc eandem opinionem professus fuerat Eminent. Card. de Laurea d. d. tract. de Matrim. dist. 16. art. 14. num. 322. & seq. ita illum probans: Divino Jure Matrimonium est insolubile. Ergo si in aliquo casu est solubile, id nequit esse, nisi ex Divina dispensatione. Consequens est evidens naturali lumine, quia inferior non potest dispensare, vel licite destrue-

re Legem Superioris. cap. Omnis. De Reg. Jur. in 6. & Clem. De Romani. De Elect. Idem enim essentialiter sunt Matrimonium ratum, & consummatum in ratione contractus; & differunt per usum, & non usum; & differunt, que eis inest per significationem, & non significationem, est accidentalitas. Hæc prædictus Eminentissimus Auctor, qui sub n. 325. hanc aliam adducit probationem, dicens; Nullus enim præter Deum potest abrogare hoc jus, ne Professo solvat Matrimonium ratum; & hoc argumentum me convincit; itaque post Tridentinum sit argumentum insolubile; nam de fide est, Ratum solvi per Professionem. Ergo hæc solubilitas est imposita ab eo qui facere potuit eam sempiternè veram; alioquin si 25 ab alio esset imposita, non potuisset declarari de fide, quia Fidei objecta non possunt mutari, ut quod nunc est de fide, post aliquid tempus non sit tale; sic autem eveniret, si alius præter Deum imposuisset solubilitatem rato per Professionem, quia fuisset creatura, que potest mutare consilium, & eam tollere, & tunc non esset objectum sempiternè verum. Reflecat Studiosus Lector ad hoc argumentum, quod est fortissimum; quia si solo Jure humano Professio Religiose haberet facultatem solvendi vinculum Matrimonii rati; posset perdere eandem facultatem, si aliquis Pontifex declararet, eam de cætero non solvere prædictum vinculum Matrimoniale. Hoc autem nullus Pontifex facere potest, quia in Tridentino declaratum est de Fide, quod Professio illud solvit; & sic quod in perpetuum solvet. Tandem hanc tertiam opinionem, quod à Christo Domino concessam sit hoc Privilegium Professioni Religiose dirimendi Vinculum Matrimonii rati; siquæ à Jure Divino 26 provenire hanc vinculi solutionem, amplexi, & tutati sunt Rebellius de Oblig. Justit. part. 2. lib. 3. quest. 4. sed. 2. à num. 12. & Bassilius Pontius de Matrim. lib. 9. cap. 5. num. 4.

Neque amaram reddere debet hanc opinionem objecto notata supra num. 21. quod in Sacra Scriptura non reperitur scriptum hoc Privilegium, seu facultas concessa per Christum Professioni Religiose dirimendi vinculum Matrimonii rati; imò de hac concessione nihil loquutum fuisse Apostolum Paulum, qui tanta scripsit circa solutionem, vel non solutionem vinculi Matrimonialis. Nam repertum est, quod Ecclesia Catholica duo habet fundamenta Veritatis, & Auctoritatis sibi à Christo relicta, scilicet Sacram Scripturam, atque Apostolicas Traditiones. cap. Catholica. dist. 11. siquidem non omnia facta, seu dicta à Christo Domino habentur in Evangelio, sed plurima recepta sunt, & notificata per traditionem Apostolorum, qui illa audierunt ab ipso, præcipue post ejus Resurrectionem à mortuis per illos dies quadraginta, in quibus apparuit eis loquebatur de Regno Dei. Act. 1. 3. quo loci ait Tirtinus: Instruens illos de Regno Dei tum celestis, tum terrestri, quia de Ecclesia in terris militante, que est una pars, & inchoatio Ecclesie Triumphantis. Et paulo infra: Tanto autem tempore voluit cum suis morari. Prind ob Resurrectioni silem certiorum: Secundo ob vere humanitatis probationem evidentiorum. Tertio ob Apostolorum informationem pleniorum. Tunc enim docuit illos Christus quomodo Ecclesiam formarent, regerent, perseverent. Docuit ordines omnes, gradus, & status varios tam Ecclesiasticos, quam laicos. Docuit materias, formas, ritusque singulorum Sacramentorum, & Ordinum, aliasque traditiones, quas ab Apostolis acceptas Ecclesia tanquam certissima, nobilissimamque thesaurum omni studio hucusque conservavit. Regitur itaque Ecclesia tum Scriptura Sacra, tum Apostolicis Traditionibus, quas commendavit Divus Apostolus 2. Thessal. 2. 14. dicens: Tenete Traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam. Et cum ab initio Ecclesie servatum sit, ut Matrimonium ratum solvetur

lib. 2. de Monachis cap. 38. & ex Canonistis Eminentissim. Gardin. de Turrescremata in cap. Sunt, qui dicunt. 27. qu. 2. Lancellotus in Institut. Canon. lib. 2. tit. de Sponsalibus. S. Sponsalia, & Covarvias in 4. Decret. 2. part. cap. 7. §. 4. numer. 7. Neque eos terrent rationes in contrarium adductæ. Non illa de solutione æris alieni, quam Professio Religiose facere non potest; quia, ut diximus, eam facere non vult, ne injuriam inferat creditoribus. Nec illa, de ablatione corporis in dominium conjugis transacti, per traditionem Religionis; quia corpus non transit in plenum dominium conjugis, & in ejus irrevocabilem possessionem, nisi per copulam carnalem, ante cursum adimplementum, dominium remanet revocabile absque injuria alterius conjugis; siquidem in contrahendo Matrimonio, & in tradendo corporis dominio alteri conjugi, tacita inest conditio, nisi faciam Religiosam Professionem ante consummationem Matrimonii; toto enim illo intermedio tempore quilibet conjux retinet sibi possessionem sui corporis, & vinculum Matrimonii rati non est prorsus insolubile. Et sic cessat & alia ratio, quod per Professionem Religiosam non solvitur Matrimonium consummatum neque per consensum, neque per delictum alterius conjugis; nam in utroque casu, per copulam carnalem habitam inter conjuges, tradita vult possessio reciproca corporum; & vinculum Matrimonii jam consummatum factum sit insolubile; ut differunt Auctores hujus Sententiæ; & Fagnanus in cap. Verum De Conu. Coniugat. ubi num. 5. subdit, quod quamvis coitus nihil addat quoad substantiam Matrimonii. cap. Sufficit. 27. quest. 2. l. Nuptiar. ff. de Regul. Juris, addit tamen quo ad quædam alia, videlicet quo ad bigamiam, quoad significationem, quoad ingressum Religionis, & quoad solutionem Vinculi Matrimonialis, que duo ultima non afficiunt Matrimonium tantummodo ratum.

Tertia sententia est Scotistarum, qui sequentes opinionem Magistri sui subtilissimi tenent, Professioni Religiose concessam esse potestatem solvendi vinculum Matrimonii rati à Christo Domino; id eoque de Jure Divino, hanc facultatem illi competere. Verba Scoti in 4. Sent. dist. 32. sub C. sunt hæc: Christus autem, qui indissolubilitatem induxit Matth. 19. reprobans pro lege sua repudium Mosaycum, ipse relaxavit indissolubilitatem, quando alter conjugum converteretur ad Religionem: unde Ecclesia nunquam attentasset post Matrimonia rata, non consummata, licentiarum alterum ad Religionem, altero manente in sæculo, nisi Christus hoc instituisset.

Hanc Scoti opinionem, & doctrinam sequuti sunt ex antiquis Theologis, & Canonistis, Sotus uterque, ac uterque Ledesma, Victoria, Corduba, Veracruz, Antonius Cuchus, Gutierrez, & alii, quos citat Sanchez hanc eandem opinionem amplectens de Matrim. lib. 2. dist. 19. num. 3. ubi eam probabiliorē vocat. Ex Scotitis autem doctissimi Magistrus in 4. Sent. dist. 7. de Sacramento Matrimoni. num. 190. ita inquit: Secundum dicendum est, Matrimonium Christianorum ratum, & nondum consummatum, jure Divino derivato à Christo Domino in favorem Professionis Religiose, posse dissolvi quo ad vinculum per ingressum alterius conjugis in Religionem. Ita communitur DD. quos allegant, & sequuntur Sanchez, & Tancredus lib. 2. dist. 19. Meraque disputat. 8. sed. 3. Caspensis dist. 7. sed. 2. & alii passim; & Scotus noster ex professo in 4. dist. 31. qu. Unic. litt. C. Huc usque Magistrus. Sed ante eum hanc eandem opinionem professus fuerat Eminent. Card. de Laurea d. d. tract. de Matrim. dist. 16. art. 14. num. 322. & seq. ita illum probans: Divino Jure Matrimonium est insolubile. Ergo si in aliquo casu est solubile, id nequit esse, nisi ex Divina dispensatione. Consequens est evidens naturali lumine, quia inferior non potest dispensare, vel licite destrue-

re Legem Superioris. cap. Omnis. De Reg. Jur. in 6. & Clem. De Romani. De Elect. Idem enim essentialiter sunt Matrimonium ratum, & consummatum in ratione contractus; & differunt per usum, & non usum; & differunt, que eis inest per significationem, & non significationem, est accidentalitas. Hæc prædictus Eminentissimus Auctor, qui sub n. 325. hanc aliam adducit probationem, dicens; Nullus enim præter Deum potest abrogare hoc jus, ne Professo solvat Matrimonium ratum; & hoc argumentum me convincit; itaque post Tridentinum sit argumentum insolubile; nam de fide est, Ratum solvi per Professionem. Ergo hæc solubilitas est imposita ab eo qui facere potuit eam sempiternè veram; alioquin si 25 ab alio esset imposita, non potuisset declarari de fide, quia Fidei objecta non possunt mutari, ut quod nunc est de fide, post aliquid tempus non sit tale; sic autem eveniret, si alius præter Deum imposuisset solubilitatem rato per Professionem, quia fuisset creatura, que potest mutare consilium, & eam tollere, & tunc non esset objectum sempiternè verum. Reflecat Studiosus Lector ad hoc argumentum, quod est fortissimum; quia si solo Jure humano Professio Religiose haberet facultatem solvendi vinculum Matrimonii rati; posset perdere eandem facultatem, si aliquis Pontifex declararet, eam de cætero non solvere prædictum vinculum Matrimoniale. Hoc autem nullus Pontifex facere potest, quia in Tridentino declaratum est de Fide, quod Professio illud solvit; & sic quod in perpetuum solvet. Tandem hanc tertiam opinionem, quod à Christo Domino concessam sit hoc Privilegium Professioni Religiose dirimendi Vinculum Matrimonii rati; siquæ à Jure Divino 26 provenire hanc vinculi solutionem, amplexi, & tutati sunt Rebellius de Oblig. Justit. part. 2. lib. 3. quest. 4. sed. 2. à num. 12. & Bassilius Pontius de Matrim. lib. 9. cap. 5. num. 4.

Neque amaram reddere debet hanc opinionem objecto notata supra num. 21. quod in Sacra Scriptura non reperitur scriptum hoc Privilegium, seu facultas concessa per Christum Professioni Religiose dirimendi vinculum Matrimonii rati; imò de hac concessione nihil loquutum fuisse Apostolum Paulum, qui tanta scripsit circa solutionem, vel non solutionem vinculi Matrimonialis. Nam repertum est, quod Ecclesia Catholica duo habet fundamenta Veritatis, & Auctoritatis sibi à Christo relicta, scilicet Sacram Scripturam, atque Apostolicas Traditiones. cap. Catholica. dist. 11. siquidem non omnia facta, seu dicta à Christo Domino habentur in Evangelio, sed plurima recepta sunt, & notificata per traditionem Apostolorum, qui illa audierunt ab ipso, præcipue post ejus Resurrectionem à mortuis per illos dies quadraginta, in quibus apparuit eis loquebatur de Regno Dei. Act. 1. 3. quo loci ait Tirtinus: Instruens illos de Regno Dei tum celestis, tum terrestri, quia de Ecclesia in terris militante, que est una pars, & inchoatio Ecclesie Triumphantis. Et paulo infra: Tanto autem tempore voluit cum suis morari. Prind ob Resurrectioni silem certiorum: Secundo ob vere humanitatis probationem evidentiorum. Tertio ob Apostolorum informationem pleniorum. Tunc enim docuit illos Christus quomodo Ecclesiam formarent, regerent, perseverent. Docuit ordines omnes, gradus, & status varios tam Ecclesiasticos, quam laicos. Docuit materias, formas, ritusque singulorum Sacramentorum, & Ordinum, aliasque traditiones, quas ab Apostolis acceptas Ecclesia tanquam certissima, nobilissimamque thesaurum omni studio hucusque conservavit. Regitur itaque Ecclesia tum Scriptura Sacra, tum Apostolicis Traditionibus, quas commendavit Divus Apostolus 2. Thessal. 2. 14. dicens: Tenete Traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam. Et cum ab initio Ecclesie servatum sit, ut Matrimonium ratum solvetur

retur quoad vinculum per Professionem Religioſam unius ex conjugibus, ex auctoritate Chriſti Domini, & ex Jure Divino; quia hoc non reperitur ſcriptum in Evangelio, ſequitur notificatum fuiſſe ab Apoſtoliſ, qui illud didicerunt ab eodem Chriſto; & ab eis traditum eſt verbo ſucceſſoribus, à quibus Ecclēſia Romana recepit cuſtodivit. *cap. Quis neſcit. diſt. 11.* Idcirco eſt de fide tenendum, quod Ecclēſia Romana tenet, & per Apoſtolicam Traditionem didicit; ipſa enim non poteſt errare, imò omnes errores deſtruit. *cap. Si Petrus. 24. qu. 1.* & retinet veram doctrinam circa omnia Sacramenta. *cap. Ad abolendum. De Heretic. Concilium Trident. ſeſſ. 7. de Sacram. Baptiſ. can. 3.* Hæc de tertia opinione, quæ magis probabiliter docet, prædictam facultatem ſolvendi Matrimonia rata per Religioſam Professionem provenire ex Jure Divino, & ex Privilegio relicto Ecclēſiæ ſuæ ab ipſomet Chriſto.

Quarta tamen opinio prædictis mihi videtur addenda, quam probabiliffimam vocare nemo renuet, atque veriffimam; & quam, eſti per abbreviata verba, inſinuat Averſa de *Matrim. queſt. 2. ſeſſ. 6. Verſ. Hi dicendū modi*; videlicet, Profefſioni Religioſæ competere facultatem dirimendi vinculum Matrimonii rati ex omnibus tribus juriſſis ſupra recensitis, Divino, Naturali, & Pontificio ſimul ſumptis, & conjunctim acceptis, non autem ſeparatis, aut eorum aliquo tantum; quatenus Chriſtus Dominus, ob naturalem excellentiam Religioſæ Profefſionis, conceſſerit Pontifici Romano Vicario ſuo in terris, ut non obſtante inſolubilitate ex Lege Divina Matrimonii, ubi hoc fit tantummodo Ratum, & non ſolum consummatum, declarare poſſit, tum ob Profefſionem Religioſam; tum ob quantumque aliam juſtam cauſam, bonum regimen, ac pacificum gubernium Ecclēſiæ concernentem, quod Vinculum Matrimonii Rati ſit ſolubile; & ex diſpenſatione Pontificia ſolvatur. Pro hujus opinionis fundamento notandum eſt id, quod concedunt Theologi ſimul, & Canoniſtæ; nempe Papam non poſſe diſpenſare in Lege Divina, quia erga ipſam habetur tanquam perſona privata. S. Thomas 1. 2. *31. qu. 97. art. 4. ad 3. cap. Sunt quidam. 25. q. 1. Fagnanus in cap. Dudum. num. 23. de Elect. Sed utique poſſe declarare, & interpretari in aliquibus caſibus Legem Divinam non obligare, & ſic declarandum diſpenſare, & diſpenſando interpretari ipſam Legem Divinam ex ſpeciali facultate ſibi à Chriſto Domino tanquam Vicario ſuo in terris data pro bono regimine Ecclēſiæ. Gloſſa in d. cap. Sunt quidam. & in cap. In omni in cap. Licet, de Teſtibus. Richardus in 4. ſent. diſt. 38. q. 9. art. 1. & Cardinalis in cap. Cum ad Monachorum. S. Abbas, num. 16. De ſtatu Monachorum. Exemplum hujus Pontificiæ poteſtatis interpretandi, ac declarandi, quod Lex Divina in aliquo caſu non obliget, ſummi poſteſt, quando Papa diſpenſat ſuper reſidentia Episcoporum, ſeu Parochorum, ob aliquam publicam cauſam; eſti reſidentia eorumdem ſit de Jure Divino.*

*32. cap. Pervenit. cum ſeq. 7. q. 1. cap. Cum ex eo. De Elect. in 6. Concil. Trident. ſeſſ. 6. de Reſ. cap. 1. Fagnanus in cap. Ex parte numer. 20. De Cleric. non reſid. ubi innumeros DD. numerat, illam de Jure Divino eſſe ſcribentes. Idcirco eum aliquando diſpenſat circa reſidentiam Papa non relaxat Legem Divinam; ſed declarat, eam in illo caſu non obligare, ut docent ex Theologiſ Card. Cajetan. in 2. 2. qu. 185. art. 5. Sotus de Juſt. in Jure lib. 10. qu. 3. art. 2. & ex Canoniſtis Covarruvias Var. Reſ. lib. 3. cap. 13. numer. 9. atque idem Fagnanus in cap. Dudum. num. 24. De Elect.*

Aliud exemplum aſſerri poteſt de diſpenſatione, quam ipſe Papa concedere valet, & pluries conceſſit ſuper ſolemnī Voto paupertatis, & continentiæ; ut iſſdem non obſtantibus, ob aliquam maximam

cauſam, Monachus poſſit egredi de Monafterio, habere proprium, & Uxorem ducere; ut concedunt communiter Theologi, ac Canoniſtæ, quos longa ſerie allegat Fagnanus in cap. Cum ad Monachorum. n. 65. in 66. De ſtatu Monachorum. inter quos S. Thomas in 4. ſent. diſt. 38. q. 1. art. 2. ad 3. Durandus, & S. Antonius, Major, Gregorius de Valentia, Navarrus in Manuali cap. 12. num. 77. Covarruvias in cap. 2. num. 26. in 21. de Teſtam. & alii pluriſſimi; & nihilominus Vota, præcipue ſolemnia, ſunt indiſpenſabilia, cum ſint de Jure naturali, & Divino, juxta illud *Pſal. 75. Vovete, & reddite Deo veſtro*; & illud *Levit. ult. 28. Omne quod Domino conſecratur, ſed homo fuerit, ſed animal, ſed ager, non veniet, nec redam poterit. Quidquid ſemel fuerit conſecratum, ſanctum ſanctorum erit Domino.*

In eis tamen, ut dictum eſt, Papa tanquam Vicarius Chriſti, & ſpeciali auctoritate ſibi ab eo relicta, diſpenſat in iſtis votis, ubi magna, ac juſta cauſa concurret, non relaxando Legem de votis adimplendis; ſed eandem Legem interpretando, atque declarando, quod in illo caſu ſit diſpenſabilis, & non obligatoria; ut plene ſcribit Jo. Andreas in cap. Semel Deo. numer. 1. Verſ. ſed ad hoc reſpondetur. De Reg. Jur. in 6. & poſt illum Fagnanus in cit. cap. Cum ad Monachorum. numer. 74. De ſtatu Monachorum. in cap. Dilecti. De Renunciati. numer. 22. ibi: Adde, quod in iſtis votis Papa non diſpenſat ſed declarat, ut dicit Gloſſa notabilis in cap. Non eſt voti. in Verb. Auctoritate Seſis. De Voto.

Ex his exemplis, & communi doctrina Theologorum, & Canonitarum; quod Papa poſſit ex ſpeciali facultate ſibi à Chriſto Domino relicta, pro bono regimine Ecclēſiæ, interpretari Legem Divinam, & eam pro aliquo ſpeciali caſu ex urgenti cauſa, obligatoriam non eſſe declarare; bene interſtat ad intelligentiam ſupradictæ quartæ opinionis docentis, ſolubilitatem Vinculi maritalis in Matrimonio rato procedere ex triplici Jure Divino, Naturali, ac Pontificio; quia hæc tria Jura concurrunt ad illud ſolvendum; ſcilicet Jure Divino, quod à Chriſto Domino factum eſt diſpenſabile per viam interpretationis, ſeu declarationis ob aliquam urgentem cauſam à ſuo Vicario cognoscendam; Jus naturale, quod dicitur, eſſe licitum tranſire de ſtatu minus perfecto ad magis perfectum; vel ad obviandum alicui magno ſcandalo, vel præjudicio populi fidelis per mutationem unius in alterum Statum; & Jus Pontificium, quod prædictis aliis duobus Juribus fretum, & ab eis poteſtatem aſſequitur, concurrat ad eandem interpretationem, ac declarationem faciendam. Quapropter, quando quaeritur, quo Jure Profefſio Regularis ſolvat Vinculum Matrimonii rati, non consummati? Reſponſio eſt debet, ſolvere trium Jurium conſenſu, ac vigore: Pontificio; quia ſic ab initio Ecclēſiæ per omnia ſubſequentia ſæcula interpretatum eſt, ac declaratum ſunt à Summis Pontificibus, Divi Petri Apoſtolorum Principiſ Suſceſſoribus: Jure Naturali, rationem dictante ſic interpretandi; & declarandi ob tranſiitum conjugis ad ſtatum perfectiorem abſque injuria alterius conjugis remanentis in ſæculo, qui in nihilo operatur, cum liber, & illibatus remaneat, poſſitque alias nuptias intrare: & Jure Divino, ſcilicet ex poteſtate per Chriſtum tradita Vicario ſuo, diſpenſandi per viam interpretationis, & declarationis ob aliquam urgentem cauſam ſuper Lege Divina; & in ſpecie circa inſolubilitatem Vinculi Matrimonii Rati, tum in caſu Religioſæ Profefſionis; tum ſi quæ alia urgens cauſa ad illud diſſolvendum concurrat, ut offendemus infra in Decif. XV. Hæc omnia deducuntur ex verbis Averſæ, eſti compendiſis, ac (ut dixi) nimis abbreviatis, in cit. q. 2. ſeſſ. 6. de Matrim. Verſ. Hi dicendū modi. Et ex conſideratione, quam facit Baſilius Pontius lib. 9. de Matrim.

*trim. cap. 5. num. 9. ſuper illis verbis Alex. III. in c. Ex publico. De Converſ. Conjug. videlicet: Sane, quod Dominus in Evangelio dicit, non licet viro Uxorem ſuam, niſi cauſa fornicationis dimittere, intelligendum eſt, ſecundum interpretationem Sacri Eloquentiſ, de quorum Matrimonio eſt carnali copula conſummatum; ubi ſubdit ipſe Pontius: Non ad aliud caput revocat Pontifex diſſolutionem Matrimonii rati per ſubſequentem ſtatum Religionis, niſi ad Sacri Eloquentiſ interpretationem. Hunc eundem ſenſum conferunt ſcripta per Monetam de Com. ult. Volunt. cap. 6. num. 103. Hæc omnia de prima probatione, deducta ex auctoritate Canonum, quod Profefſio Religioſa ſolvat vinculum Matrimonii Rati, & quo Jure ſolvat?*

Secunda probatio hujus ſolutionis deducitur à Ratione: ſiquidem eundem effectum debet operari mors ſpiritualis in Matrimonio ratum, quem operatur mors naturalis in Matrimonio conſummatum. Sed Profefſio Religioſa eſt mors civilis, ſeu ſpiritualis, quia conjux, qui convertitur ad Religionem, moritur ſæculo, ut vivat Deo, ſecundum illud D. Pauli Apoſtoli ad Colofſenſ. 3. *Mortui eſtis, & vita veſtra abſcondita eſt in Chriſto.* Ergo ſicut mors naturalis ſolvit vinculum carnale Matrimonii conſummati, eodem Apoſtolo dicente 1. Cor. 7. 39. *Mulier alligata eſt legi quanto tempore vir ejus vivit: quod ſi dormierit vir ejus, liberata eſt, cui vult nubat tantum in Domino;* ita mors civilis, ac ſpiritualis, quæ eſt Profefſio, debet ſolvere vinculum ſpirituale Matrimonii rati. Ita S. Thomas in 4. diſt. 27. q. 1. art. 3. *queſt. 61. art. 2. Dominic. Sotus, Paludan. & Durand. in diſt. 28. queſt. 2. in queſt. 3. Emin. Card. Bellarmine lib. 2. de Matrim. c. 38. Emin. Card. de Turrecremata in c. Sunt qui dicant. 27. qu. 2. art. 2. num. 3. & alii, quos cumulat Collegium Salmanticenſe d. trad. 9. de Matrim. cap. 4. numer. 78. in 79.* Et ex hac Ratione deducunt Theologi, atque Canoniſtæ illationes quinque ſequentes.

Prima illatio eſt, neceſſarium fore ad hoc ut Profefſio Religioſa dirimat Matrimonium ratum, quod ea emittitur in Religione approbata, ſive clauſtrali, ſive Militari, de omnibus tribus votis Paupertatis, Caſtittatis, & Obſervantiæ indefinitis, ideſt non aliquo modo ex conſtitutionibus Religionis limitatis. Hinc Militum S. Joannis Jerofolymitani, vulgò Melitenſium Profefſio dirimat Matrimonium ratum, non etiam illa Militum S. Stephani, Calatravæ, Alcantaræ, D. Jacobi, & ſimilium; quia in eis non emittitur votum caſtittatis abſolute; ſed conjugalit tantum. Sanchez de Matrim. lib. 2. diſt. 18. & ibi Navarrus, & Henriquez lib. 11. de Matrim. cap. 8. num. 6. Vega lib. 6. in Summa cap. 17. Emin. Cardin. de Lauræa d. diſt. 16. num. 292. Baſilius Pontius lib. 9. cap. 7. Averſa d. queſt. 2. ſeſſ. 6. & Salmanticenſes d. cap. 4. n. 85. & multo minus poſſet diſſolvere Matrimonium ratum Profefſio Tertiariorum, ac Tertiariarum, aliàs Beguinarum, ſeu Beguinarum; non in clauſura, ſed domi cum habitu S. Dominici, aut S. Franciſci, vivensium, ut notat Eminentiſſ. Cardin. de Lauræa ubi ſupra numer. 300. in ſeq. ea ratione, quia eorum vota ſunt ſimplicia, Ex Conſtit. 22. Leonis X. & ex Conſtit. 2. Nicolai IV. Salmanticenſes d. cap. 4. num. 87. qui ſubdunt, quod ſi prædicti Tertiarii, ſeu Tertiariæ vivunt intra clauſtra, & in clauſura, per eorum Vota ſolvitur Matrimonium ratum, nam reputantur Vota ſolemnia, ex declaratione Pauli III. & Sixti V. quam reſert Baſilius Pontius d. lib. 9. cap. 8. num. 2. Vota quoque Donatorum in Religione Carmelitarum, Coadjutorum in Societate Jeſu, & illa, quæ emittunt Patres poſt biennium, non ſolvunt Matrimonium ratum, quia ſunt ſimplicia; neque dicuntur perpetua reſpectu Religionis, à qua

profefſi poſſunt dimitti. Salmanticen. d. cap. 4. numer. 86.

Secunda illatio eſt; quod ſolutio iſta Matrimonii rati non fit per ingreſſum alterius conjugis in Religionem; ſed per ſolemnem Profefſionem in illa; ideo, eſti conjux ad deliberandum circa ingreſſum prædictum de Jure communi habeat biſtre, intra quod non eſt obligatus reddere debitum. *cap. Ex publico. 7. De Converſ. Conjug. pro habenda tamen Vinculi maritalis ſolutione expectandus eſt ab alio conjuge integer annus Novitiatus, poſt quem ex Concilio Trid. ſeſſ. 25. de Regul. c. 15. Profefſio tantummodo emitti poteſt, ſi profefſurus compleverit ætatis ſuæ decimum ſextum annum: undè contingere poteſt, ut alter conjux expectet quatuor annos, ſi nuperit puellæ duodenni, quæ poſtea dicat, velle ſtatum Religioſum aſſumere; imò etiam ſex annos, ſi conjux vellet profiteri in aliqua Religione, quæ non recipit ad Vota niſi poſt annos decem, & octo, ut de Religione Minimorum S. Franciſci de Paula notat Peyrinus tom. 1. de Subditio. Queſt. 1. cap. 26. ſ. 3. & tradunt Sanchez d. lib. 2. diſt. 24. & Salmanticenſes d. cap. 4. numer. 89. Quod ſi intra biſtre conjux non ingreſſus fit Religionem, eſti obligandus à Judice reddere debitum voto conjugi, quia tunc habet Jus illud petendi; eſti tamen verum quod ſi non fuerit conſummatum Matrimonium per quemcumque temporis curſum, poteſt conjux Religionem ingredi, & in ea proficendo Matrimonium ratum ſolvere. Sanchez d. diſt. 24. num. 27. Baſilius Pontius d. lib. 9. cap. 9. numer. 9. & Salmanticenſes d. cap. 4. numer. 90. qui numer. 91. ſubdunt, quod licet conjux non habeat deliberatam voluntatem ingrediendi, poteſt per biſtre abſtinere à debito conjugali reddendo, abſque peccato; ſi autem contraxiſſet cum deliberata intentione non reddendi debitum, ſed ingrediendi Religionem; peccatiſſet quidem, ſi abſque legitima cauſa cum tali animo nupſiſſet; ſecus ſi ex aliqua urgenti cauſa; puta ſi contraxiſſet ſponſalia cum Juramento, vel Sponſam ante Matrimonium deſoraiſſet; poſſet enim ad adimplementum Juramenti, vel reſtitutionem honoris, contrahere animo ingrediendi Religionem, & deinde Religionem profiteri, ac Matrimonium ratum diſſolvere. *cap. Commiſſum. 16. de Sponſalibus. & tradit Baſilius Pontius lib. 6. cap. 12. per totum nec non Ledema 3. part. queſt. 53. art. 1. ſub. 1. concl. 2.**

Tertia illatio eſt, quod quamvis Profefſio expreſſa, ac tacita quo ad ſui validitatem comparetur; neque hæc cenſetur abolita per Concilium Tridentinum, adeo, completo anno Novitiatus, & ætatis annorum ſexdecim curſu, etiam nunc valide quis poſſit tacitam Profefſionem emittere in Religione, ut dictum eſt ſupra num. 9. Nihilominus tacita Profefſio non habet vim ſolvendi vinculum Matrimonii Rati; ſed requiritur, ut ſit expreſſa, ac ſolemniter facta; ut pluribus rationibus probant Trullenſis de Matrim. lib. 7. cap. 4. dub. 2. num. 4. Zerola in Praxi Episcop. Verb. Profefſio. part. 1. in 2. atque Salmanticenſes d. trad. 9. cap. 4. numer. 87. ad quos recurrit Studioſus in actu pratico, quia ego credo hunc caſum metaphyſicum; nam ſi conjux ingreſſus Religionem poſt Matrimonium ratum verum cepit ab ejus vinculo liberari, ſolicitus erit expreſſam, ac ſolemnem Profefſionem facere; quod ſi tardaret, vel tergiverſaretur, alter conjux, qui eſti in ſæculo, illum cogeret opportunis Juris remediſ, vel expreſſe profiteri, vel ad ſe reverti, & Matrimonium conſummare, ut tradunt DD. citati à Salmanticenſibus d. cap. 4. numer. 89. in fin.

Quarta illatio eſt, quod per votum continentie in Ordine Sacro non dirimitur Matrimonium ratum, quia ipſa Ordinatio non eſt mors civilis. *Ex 43. travag. Antiquæ. de Voto. Salmanticenſes diſt. cap. 4. num. 80. in 81.*

Quinta illatio est, quod si quis fiat Jesuita, non solvit vinculum Matrimonii Rati, ut declaravit S. Congregatio Concilii die 26. Aprilis 1621. apud Barbofam in Summa Apostoli. Decifion. Verb. Matrimonium. num. 30. Resat tertia probatio ab Exemplis piorum hominum, ac Mulierum, qui solverunt Matrimonium ratum per Religiosam Professionem: sed ne nimis prolata fit præfens Decifio, de eis agemus in sequenti.

DECISIO XIV.

ARGUMENTUM.

Referuntur Exempla XIV. Virorum, ac desponsatarum Virginum, à quibus per Regularem Professionem soluta fuerunt eorum Matrimonia Rata. Inter hæc illud S. Joannis Apostoli, & Evangelistæ, quem fuisse Sponsum in Nuptiis Canæ Galilææ plenè comprobatur. Uterius illud S. Theclæ, S. Cæciliæ, S. Euphrasie, S. Alexii Confessoris, Theonæ Abbatis, ac aliorum. Circa prædicta Exempla plures recensentur eruditiones, atque doctrinæ, præcipuè circa triplicem significationem nominis Religiosis. Ostenditur, SS. Apostolos fuisse verè Religiosos profectos. Sanctimonialia olim solitas fuisse degere tam in cœnobiis, quam in domo paternæ. Exstitisse aliquos Religiosos gyrovagos; & alia jucunda, utilia, ac scitu digna.

SUMMARIUM.

- 1 Exempla Matrimonii Rati per Professionem Regularem soluti.
- 2 S. Joan. Evangelista an fuerit Sponsus Nuptiarum in Cana Galilææ? Quod sic; Rationes, & auctoritates num. 3. Quod non; Rationes, & Auctores. num. 6.
- 4 S. Gertrudis revelatio, quod S. Joannes fuerit Sponsus prædictus?
- 5 S. Gertrudis quo anno obierit?
- 7 S. Simonem Cananeum fuisse Sponsum in Nuptiis Canæ Galilææ.
- 8 S. Joannem Evangelistam fuisse prædictum Sponsum, firmatur.
- 9 Religiosis Vocabulum tria significat, & qua?
- 10 Religio Baptismi, Clericatus, & Professionis Regularis est à Christo.
- 11 Apostoli tria Vota emiserunt in manibus Christi, & fuerunt veri Regulares profecti.
- 12 S. Joannes Apostolus professus est Vitam Regularem.
- 13 S. Joannis Apostoli Sponsa quemnam fuerit?
- 14 S. Theclæ sponsus reliquit, & se Christo consecravit.
- 15 S. Theclæ Protomartyr inter feminas fuit.
- 16 S. Theclæ Matrimonium quomodo solutum fuerit?
- 17 S. Cæcilia, est desponsata Valeriano, se consecravit Christo.
- 18 Virgines Deo consecratæ olim alia habitabant in Monasteriis, alie in domo paternæ.
- 19 S. Gregorii Pape Amite tres Sanctimonialia.
- 20 S. Euphrasia Virgo, relicto sponso, fit Monialis.
- 21 Ejus Epistola ad Theodosium Imperatorem.
- 22 S. Alexius, ac Theonæ Abbas Uxorem intactam deseruit.
- 23 Religiosi gyrovagi quinam essent?
- 24 Sanctorum quadam facta miranda, non imitanda.
- 25 S. Apollonia se ipsam iniecit in ignem.
- 26 S. Virgo Alexandrina, que sibi caput à Milite abscindere fecit.
- 27 Milites duo Matrimonia sua rata dissolverent.

- 28 Gregoria Virgo Romana, sponso relicto, fit Monialis.
- 29 S. Petrus Eremita sponsam reliquit intactam.
- 30 Bertæ Abbatisse conjugii exemplum: Ac
- 31 S. Sylvestri Episcopi Vifonti.
- 32 S. Aldegundes, fugienti à sponso, ambulat super aquas, & fit Sanctimonialis.
- 33 Joseph Caracciolius fit Clericus Regularis, dimissa Sponsa.
- 34 D. Gafson Dux Metine Cæli solvit Matrimonium suum ratum per Professionem in Religione S. Joannis Melitenfis.

Quod Professio Religiosa dirimat vinculum Matrimonii rati, & non consummati, non solum probatur auctoritate Canonum, & Ratione, prout in superiori Decifione demonstratum est; sed etiam exemplis, ab initio Ecclesiæ per subsequentia sæcula desumptis, de quibus in præfenti est videndum.

Primum autem horum exemplorum est illud S. Joannis Evangelistæ, quem fuisse Sponsum Nuptiarum in Cana Galilææ, & à Christo Domino ad Religiosam vitam vocatum, sponsam intactam reliquit. plurimi asserunt, inter quos Alexander Papa III. in Concilio Lateranensi III. (Anno Domini 1180. celebrati) Appendice part. 50. cap. 30. hæc habet: *Beatum enim Joannem, & complures alios, ab ipsi etiam sponsalibus ad vitam contemplativam levinus evocatos.* Angelicus quoque Doctor, qui florabat Anno Domini 1265. idem videtur dixisse in 3. 2. quest. 186. art. 4. in resp. ad 1. ibi. *Et idem Petrum, quem (Christus) invenit Matrimonio junctum, non separavit ab uxore, & Joannem tamen volentem nubere, à nuptiis revocavit.* Scotus verò, qui Anno 1300. docebat, id expresse asseruit in 4. dist. 31. quest. Unic. sub C. his verbis: *Ecclesia nunquam attentest post Matrimonia rata, non consummata, licentiam alterum ad Religionem, altero manente in seculo, nisi Christus hoc instituit.* Habetur autem hoc ex factis Christi vocantis Joannem Apostolum, & Evangelistam ad Apostolum à nuptiis Jo: 2. cuius exemplum imitati sunt Sancti Patres Alexius, Theonæ, & alii. Quibus assertionibus stantibus disputant Sacra Scripturæ expostores, an S. Joannes Evangelista fuerit ipse Sponsus in Nuptiis Canæ Galilææ, ad quas intervenit Christus Dominus, cum discipulis suis, ejusque Sanctissima Matre, ut legitur Jo. 2. 2. & an verè fuerit ipse S. Evangelista Joannes per Christum à nuptiis illis evulsus, & ad Virginealem vitam vocatus?

Plurimi affirmant ex sequentibus rationibus, atque SS. Patrum auctoritatibus. Primò, quia cum in prædictis nuptiis interfuisset non solum Christum, sed etiam Deipara ejus Sanctissima Mater, conveniens est credere, nuptias illas fuisse aliqui Sponsi consanguinei ejusdem Deiparæ. At S. Joannes Evangelista erat filius Zebedæi, ac Pronepos ejusdem Sanctissimæ Virginis Matris Christi. Ergo ipse fuerat Sponsus. Secundò, quia dixerat Christus: *Si quis venit ad me, & non odit Patrem suum, & matrem, & uxorem &c. non potest meus esse discipulus.* Luc. 14. 26. oportebat igitur, ut hæc doctrinam didicisset, & actu comprobasset aliquis Christi discipulus, eidem sanguine conjunctus. Sed talis erat Evangelista Joannes. Ergo factus sponso, & vocatus à Christo ad virginealem vitam, statim intactam reliquit Uxorem. Tertio, quia id attestatur S. Hieronymus, ac S. Augustinus in Prologis super Evang. Joan. Primus enim ait: *Joannem de Nuptiis, volentem nubere, vocavit Dominus.* Alter verò idem pariter dicit: *Iste est Joannes, quem Dominus de Suvaga Nuptiarum tempore vocavit.* Eorundem autem Prologorum fidem, & quod habuerint Auctores eosdem SS. DD. Hieronymus, & Augustinum com-